

**CÔNG TY CỔ PHẦN SEAREFICO**  
-----o0o-----

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
-----o0o-----

Số: 092./CV/SRF/BTGD/24

TP. HCM, ngày 30 tháng 10 năm 2024

V/v: Giải trình biến động số liệu BCTC  
Quý 3.2024 so với Quý 3.2023

**Kính gửi - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**  
**- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất Quý 3.2024 và Quý 3.2023 đã được công bố.

Công ty Cổ phần Searefico (Mã CK: SRF) giải trình về Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trên BCTC Quý 3.2024 như sau:

**1. Báo cáo tài chính hợp nhất**

Chỉ tiêu	Q3.2024 VND	Q3.2023 VND	Tăng/giảm VND	Tỷ lệ +/-
Doanh thu thuần	196.739.246.983	440.634.224.385	(243.894.977.402)	-55,4%
Giá vốn hàng bán	178.806.256.999	416.949.026.712	(238.142.769.713)	-57,1%
Lợi nhuận gộp	17.932.989.984	23.685.197.673	(5.752.207.689)	-24,3%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.626.108.189	3.094.200.756	(1.468.092.567)	-47,4%
Chi phí tài chính	8.448.113.122	11.779.760.952	(3.331.647.830)	-28,3%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	12.411.339.460	14.936.684.048	(2.525.344.588)	-16,9%
Lợi nhuận trước thuế	1.472.202.944	1.329.781.792	142.421.152	10,7%
Lợi nhuận sau thuế	900.356.181	806.040.265	94.315.916	11,7%

Theo báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất, lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 3.2024 tăng 11,7% so với cùng kỳ năm 2023. Trong Quý 3.2024, lợi nhuận gộp giảm 5.75 tỷ đồng (tương đương 24,3%) và doanh thu hoạt động tài chính giảm 1.47 tỷ đồng (tương đương 47,4%) nhưng Công ty đã tiết giảm chi phí tài chính 3.33 tỷ đồng (tương đương 28,3%) và chi phí quản lý doanh nghiệp 2.53 tỷ đồng (tương đương 16,9%) so với cùng kỳ năm 2023.



## 2. Báo cáo tài chính riêng

Chỉ tiêu	Q3.2024 VND	Q3.2023 VND	Tăng/giảm VND	Tỷ lệ +-%
Doanh thu thuần	2.783.878.027	33.134.174.711	(30.350.296.684)	-91,6%
Giá vốn hàng bán	1.461.455.895	27.994.611.364	(26.533.155.469)	-94,8%
Lợi nhuận gộp	1.322.422.132	5.139.563.347	(3.817.141.215)	-74,3%
Doanh thu hoạt động tài chính	3.060.883.612	4.914.459.590	(1.853.575.978)	-37,7%
Chi phí tài chính	1.473.401.402	4.345.679.965	(2.872.278.563)	-66,1%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.182.561.175	5.646.949.424	(1.464.388.249)	-25,9%
Lợi nhuận trước thuế	314.657.776	548.004.491	(233.346.715)	-42,6%
Lợi nhuận sau thuế	314.657.776	190.150.662	124.507.114	65,5%

Doanh thu Quý Q3.2024 giảm mạnh 30.35 tỷ đồng (tương đương 92%) và lợi nhuận gộp giảm 3.82 tỷ đồng (tương đương 74,3%) so với cùng kỳ, do các hoạt động kinh doanh chính đã chuyển sang các Công ty thành viên.

Trong Quý Q3.2024, chi phí tài chính tiết giảm 2.87 tỷ đồng (tương đương 66,1%) và doanh thu hoạt động tài chính giảm 1.85 tỷ đồng (tương đương 37,7%) so với cùng kỳ. Trong kỳ lợi nhuận đến từ doanh thu không chịu thuế dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm 0.23 tỷ đồng (tương đương 42,6%), lợi nhuận sau thuế tăng 0.12 tỷ đồng (tương đương 65,5%).

Công ty Cổ phần Searefico xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh và Quý cổ đông nắm rõ.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT (báo cáo);
- Lưu VT.

**CÔNG TY CỔ PHẦN SEAREFICO**  
  
**Nguyễn Khoa Đăng**  
**Tổng Giám đốc**